
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
  

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
 
N. 14 DEL 24/07/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE REGIONALE “PROMOZIONE DI PERCORSI INTEGRATI NEGLI AMBITI  
DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE POLITICHE ABITATIVE CASA/SOCIALE” E AVVIO DELLE ATTIVITÀ CONNESSE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 24 (ventiquattro) del mese di luglio alle ore 10:50 presso la sala riunioni 
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di  
apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
  SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33%   X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62%   X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82%   X
Comune di LASTRA A SIGNA Annamaria Di Giovanni Delegato 6,47%   X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25%   X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72%   X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16%   X
Comune di VAGLIA Giovanni Cresci Delegato 1,63%   X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale Segretario, 
della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente invita l’Assemblea a  
procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai sensi della 
legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti 
del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 
29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

VISTI:
- la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”);
- la legge regionale n. 41/2005 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza so-

ciale”), e ss.mm.ii.;
- la legge regionale n. 13/2015 (“Disposizioni per il sostegno alle attività delle agenzie sociali per la casa”);
- la legge regionale n. 11/2017 (“Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone-distretto.  

Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005”);
- il decreto legislativo n. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”), che all’art. 55 prevede che le amministrazioni pub

bliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli inter -
venti e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli ETS, attraverso  
forme di coprogrammazione, coprogettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della 



legge n. 241/1990 e delle norme che disciplinano specifici procedimenti e in particolare di quelle relative alla 
programmazione di zona (art. 55, comma 1) e che la coprogettazione sia finalizzata alla definizione ed eventual-
mente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a bisogni definiti (art. 55, comma 
3);

RICHIAMATA la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano”), 
con la quale si riconosce, si promuove e si sostiene l’iniziativa autonoma delle formazioni sociali che nella comunità 
regionale perseguono finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza fine di lucro, e svolgono attività di  
interesse generale ai sensi degli artt. 2, 3, 4, 18 e 118, comma 4, della Costituzione;

CONSIDERATO che:
- in Toscana le Zone-distretto di cui alle leggi regionali n. 40/2005, n. 41/2005 e n. 11/2017 rappresentano l’ambi

to territoriale di valutazione ottimale dei bisogni sanitari e sociali delle comunità e di organizzazione ed erogazio-
ne dei servizi delle reti territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate e operano in una prospettiva di forte 
connessione e sinergia con gli ambiti di intervento delle politiche della formazione e dell’istruzione, delle politi-
che culturali e ambientali, delle politiche del lavoro e delle politiche abitative;

- il percorso di analisi avviato nel corso del 2023 da Regione Toscana e Anci Toscana - nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 171/2023 - e sviluppato nel 2024 per promuo-
vere il rilancio delle Agenzie sociali per la casa e favorire la loro messa in rete, per ottimizzare le risposte in  
un’ottica regionale, stimolando una più ampia e tempestiva soluzione alle situazioni di bisogno abitativo;

- il tema dell’abitare, nelle sue declinazioni, specificità e criticità, è un ambito di intervento che richiede di essere 
affrontato all’interno di percorsi caratterizzati dalla ricerca della più ampia integrazione possibile tra l’ambito 
delle politiche di inclusione sociale e l’ambito delle politiche abitative, perseguendo insieme gli obiettivi comuni 
della lotta alle povertà e del sostegno alle vulnerabilità sociali, anche derivanti dal contesto socioeconomico at-
tuale, in un’ottica di welfare partecipativo e generativo di comunità;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1613/2024 avente a oggetto “Promozione di percorsi integrati negli  
ambiti delle politiche sociali  e  delle politiche abitative casa/sociale:  sperimentazione ed implementazione delle  
attività delle Agenzie sociali per la Casa”;

DATO ATTO che la sperimentazione prevista per i  cinque ambiti territoriali  individuati dalla linea B di  cui  alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1613/2024 ha lo scopo di promuovere la costituzione di nuove Agenzie sociali 
per la casa attraverso la collaborazione tra le zone-distretto sociosanitarie e le società della Salute (ovvero i comuni 
capofila) rispettivamente interessate e gli enti del terzo settore del territorio, secondo le specifiche rappresentate  
dalle Linee di indirizzo approvate con la stessa succitata deliberazione;

VISTO il  decreto  dirigenziale  regionale  n.  14528/2025,  attuativo della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  
1613/2024;

PRESO ATTO che:
- ai sensi del punto 2.2 della sopra citata deliberazione, la Società della Salute è stata individuata come soggetto 

attuatore per la sperimentazione prevista dalla linea B, finalizzata alla creazione di nuovi servizi per l’abitare;
- la sperimentazione è finanziata con contributo regionale massimo pari a € 52.000,00, con obbligo di cofinanzia-

mento pari ad almeno il 10%, e prevede l’avvio delle attività entro 60 giorni dalla comunicazione di assegnazione 
del contributo, per una durata massima di 18 mesi;

PRESO ATTO altresì che in un incontro organizzato dalla Regione Toscana il 15 luglio 2025 con i cinque ambiti 
territoriali individuati con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1613/2024 per la sperimentazione della linea B è 
stata indicata dagli uffici regionali la possibilità di avvalersi di Agenzie sociali per la casa già accreditate e operanti sul 
territorio toscano, ferma restando la necessità di coinvolgere nella coprogettazione il terzo settore locale;

DATO ATTO che, nell’ambito del progetto presentato a valere sulla linea 1.3.1 della Missione 5 del PNRR, sono state 
previste risorse pari a € 90.000,00 per il finanziamento delle attività di un’Agenzia sociale per la casa della Zona  
Fiorentina Nord Ovest;

RITENUTO pertanto:
- di far propria la suddetta indicazione regionale, dando mandato alla Direzione della Società della Salute di va-

lutare la possibilità di un coinvolgimento di un’Agenzia sociale per la casa già accreditata e operante sul territorio 
toscano da individuare sulla base della maggiore funzionalità rispetto alla finalità della creazione di nuovi servizi 



per l’abitare, avviando al contempo un percorso di coprogettazione con il Terzo settore locale, in quanto porta-
tore della conoscenza specifica e delle reti di relazioni del territorio;

- di fissare nella misura del 10% il cofinanziamento richiesto alla Società della Salute dalla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1613/2024;

RITENUTO altresì di integrare le risorse regionali destinate alla sperimentazione della linea B di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1613/2024 e finalizzate alla creazione di nuovi servizi per l’abitare, con quelle previste per il 
finanziamento delle attività di  un’Agenzia sociale per la casa della Zona Fiorentina Nord Ovest nell’ambito del 
progetto presentato a valere sulla linea 1.3.1 della Missione 5 del PNRR;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’individuazione da parte della Regione Toscana della Società della Salute  Fiorentina Nord 
Ovest come soggetto beneficiario della Linea B nell’ambito della sperimentazione “Promozione di percorsi inte-
grati casa/sociale”, come da deliberazione della Giunta Regionale n. 1613/2024 e decreto dirigenziale regionale 
n. 14528/2025;

2. di approvare l’avvio delle attività connesse alla sperimentazione, secondo le disposizioni previste e i relativi indi
rizzi regionali, garantendo un cofinanziamento pari al 10% del contributo regionale di € 52.000,00;

3. di prendere atto delle tempistiche regionali che prevedono l’avvio delle attività entro 60 giorni dalla comunica-
zione di assegnazione del contributo, per una durata massima di 18 mesi;

4. di integrare le risorse regionali destinate alla sperimentazione della linea B di cui alla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1613/2024 e finalizzate alla creazione di nuovi servizi per l’abitare con quelle previste per il finanzia-
mento delle attività di un’Agenzia sociale per la casa della Zona Fiorentina Nord Ovest nell’ambito del progetto 
presentato a valere sulla linea 1.3.1 della Missione 5 del PNRR;

5. di  dare mandato alla Direzione della Società della Salute di  valutare la possibilità di un coinvolgimento  di 
un’Agenzia sociale per la casa già accreditata e operante sul territorio toscano da individuare sulla base della 
maggiore funzionalità rispetto alla finalità della creazione di nuovi servizi per l’abitare;

6. di avviare al contempo un percorso di coprogettazione con il Terzo settore locale, in quanto portatore della co-
noscenza specifica e delle reti di relazioni del territorio, provvedendo alla predisposizione di un Avviso pubblico 
nel rispetto dei principi dell'art. 13 della legge regionale n. 65/2020;

7. di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana – Settori “Welfare e Innovazione sociale” e “Politiche abitati
ve e Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza/Piano Nazionale Complementare per gli adempimenti successivi”.

               IL PRESIDENTE                                                                                    IL DIRETTORE
             Camilla Sanquerin                                                                               Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
                                                                                                                                           Gabriella Messina


